
 
 

1 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO 
Av. Padre João, 407 Térreo, Centro, CEP: 35780-000  

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br 

PORTARIA Nº. 341 

   

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL 

PARA APRECIAÇÃO E EMISSÃO DE PARECER SOBRE 

PROJETOS DE DECRETOS LEGISLATIVOS QUE CONCEDEM 

AS MEDALHAS “OCTACÍLIO NEGRÃO DE LIMA”, 

“PROFESSOR ANÍSIO TEIXEIRA, “PROFESSOR MESTRE 

CANDINHO”, “PROFESSOR PAULO FREIRE” E “VOVÔ 

FELÍCIO” CONFORME DECRETOS LEGISLATIVOS NºS: 

01/2019 E 02/2019. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO, Vereador Warley Matias Gomes, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, especialmente com fundamentos nos Decretos Legislativos nºs.: 

01 e 02/2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída, Comissão Especial destinada a apreciar e emitir Parecer referentes aos Projetos 

de Resolução: 

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2025 – Concede Medalha “Octacílio Negrão de Lima” a 

Aimê Souza Rodrigues. (AUTORIA: VEREADORA ELIENE MARTINS DE LIMA) 

2. Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2025 – Concede Medalha “Octacílio Negrão de Lima” a 

Laura Diniz Pereira. (AUTORIA: PAULO EDUARDO DA ROCHA) 

3. Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2025 – Concede Medalha “Professor Anísio Teixeira” a 

Daniel Martins de Oliveira. (AUTORIA: VEREADORA ELIENE MARTINS DE LIMA) 

4. Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2025 – Concede Medalha “Professor Anísio Teixeira” a 

Gabriel Martins de Lima. (AUTORIA: VEREADOR PAULO EDUARDO DA ROCHA) 

5. Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2025 – Concede Medalha “Professor Mestre Candinho” a 

Isabelly Priscily Riodouro Figueiredo. (AUTORIA: VEREADORA ELIENE MARTINS DE LIMA) 

6. Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2025 – Concede Medalha “Professor Mestre Candinho” a 

Raul Avelar Ribeiro Alcântara. (AUTORIA: VEREADOR PAULO EDUARDO DA ROCHA) 

7. Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2025 – Concede Medalha “Professor Paulo Freire” a João 

Carlos dos Santos Moreira. (AUTORIA: VEREADORA ELIENE MARTINS DE LIMA) 

mailto:camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br


 
 

2 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO 
Av. Padre João, 407 Térreo, Centro, CEP: 35780-000  

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br 

8. Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2025 – Concede Medalha “Professor Paulo Freire” a 

Lorena Soares de Almeida. (AUTORIA: VEREADOR PAULO EDUARDO DA ROCHA) 

9. Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2025 – Concede Medalha “Professor Paulo Freire” a 

Lorrany Costa de Figueiredo. (AUTORIA: VEREADORA MARIEL APARECIDA DE OLIVEIRA 

BOLINA) 

10. Projeto de Decreto Legislativo nº 31/2025 – Concede Medalha “Vovô Felício” Escola Estadual 

Cláudio Pinheiro de Lima a Emanuela Gonçalves Figueiredo. (AUTORIA: VEREADORA ELIENE 

MARTINS DE LIMA) 

11. Projeto de Decreto Legislativo nº 34/2025 – Concede Medalha “Vovô Felício” Escola Estadual 

Cláudio Pinheiro de Lima a Pedro Augusto de Figueiredo. (AUTORIA: VEREADOR PAULO 

EDUARDO DA ROCHA) 

12. Projeto de Decreto Legislativo nº 35/2025 – Concede Medalha “Vovô Felício” Escola Estadual 

Cláudio Pinheiro de Lima a Valter Junio Monteiro da Costa. (AUTORIA: VEREADORA MARIEL 

APARECIDA DE OLIVEIRA BOLINA) 

13. Projeto de Decreto Legislativo nº 37/205 - Concede Medalha “Vovô Felício” Escola Estadual 

Professor Anísio Teixeira a Bárbara Matias dos Anjos. (AUTORIA: VEREADORA MARIEL 

APARECIDA DE OLIVEIRA BOLINA) 

Art. 2º A Comissão Especial será composta pelos seguintes Vereadores: 

1. Edimar Araújo Fonseca; 

2. Luiz Carlos Pereira Mariz,  

3. Savio Rogerio Beraldo Trombini 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

 Sala de Sessões, 18 de junho de 2025.        
 

Warley Matias Gomes – Presidente 

PUBLICADO EM 18/06/2025 
 

 
Warley Matias Gomes 
Presidente da Câmara 

mailto:camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

		2025-06-23T09:48:20-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603


		2025-06-23T09:48:38-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603




